№ 1–151/2024 (12301309505000242)

УИД: 42RS0005-01-2024-000907-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

19 марта 2024 года город Кемерово

Заводский районный суд города Кемерово 

в составе председательствующего судьи Лопатиной Н.Ю., 

при секретаре Щегловой Д.И., 

с участием:

государственного обвинителя Черных Н.М.,

подсудимого ФИО1 (ВКС 

<

данные изъяты>),

защитника Нелюбина А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца адрес, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Топкинским городским судом адрес по ч.3 ст.327 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с отбытием наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Рудничным районным судом адрес по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом адрес по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 234 УК РФ, ч.1 ст. 234 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в городе Кемерово при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п.16, ч.2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», порядок назначения 

<

данные изъяты>, форм рецептурных бланков на 

<

данные изъяты>, порядок оформления этих бланков, их учета и хранения регулируется уполномоченным органом исполнительной власти в сфере здравоохранения. 

На основании п.6, п.9 «Порядка назначения 

<

данные изъяты>, форм рецептурных бланков на 

<

данные изъяты>, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Порядок назначения 

<

данные изъяты>), назначение 

<

данные изъяты> в рецепте на бумажном носителе оформляется на имя пациента, для которого предназначен 

<

данные изъяты>. Рецепт на бумажном носителе, оформленный на рецептурном бланке № может быть получен пациентом, его законным представителем или лицом, имеющим оформленную в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации доверенность от пациента на право получения такого рецепта. Рецептурный бланк № оформляется при назначении 

<

данные изъяты>, включенных в перечень 

<

данные изъяты> для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету;

Пунктом 4 «Правил отпуска 

<

данные изъяты> для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила отпуска 

<

данные изъяты>), закреплено, что по рецептам, выписанным на рецептурных бланках формы №, отпускаются 

<

данные изъяты>, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. В соответствии с Перечнем, утвержденным Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №, «

<

данные изъяты>» отнесен к лекарственным средствам для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. Таким образом, рецептурный бланк формы №, является официальным документом, предоставляющим право на получение 

<

данные изъяты>, в том числе 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа – рецептурного бланка формы №, предоставляющего право на получение (покупку) сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, находясь в парке «

<

данные изъяты>» в районе ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: адрес, путем передачи из рук в руки в целях дальнейшего использования, в отсутствие законных оснований, приобрел у неустановленного дознанием лица за 1000 рублей поддельный рецептурный бланк №, серии №, выписанный на имя ФИО9, предоставляющий право на получение (покупку) сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), который ФИО1 поместил в карман надетой на нем куртки и хранил при себе, после чего, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное использование заведомо поддельного иного официального документа - рецептурного бланка № предоставляющего на основании п.6, п.9 Порядка назначения 

<

данные изъяты>, п.4 Правил отпуска 

<

данные изъяты>, право на получение (покупку) сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по рецептурному бланку серии №, выписанному на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут, ФИО1 использовал приобретенный им рецептурный бланк №, предоставив его в 

<

данные изъяты> по адресу: адрес, на основании чего приобрел 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в количестве 112 капсул, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут часов местного времени, ФИО1, находясь в адрес, за денежные средства в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: адрес, путем предоставления поддельного рецептурного бланка серии № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на имя ФИО9, незаконно приобрел капсулы «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,530 граммов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> для личного употребления. После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>, которые он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу покупателей. С указанной целью ФИО1 разместил объявление о продаже препарата в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Далее, по предварительной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут местного времени, ФИО1, находясь на 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: адрес имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение требований:

- ч. 2 ст. 52 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обращении лекарственных средств» (далее - Федеральный закон №), в соответствии с которой физическиелица могут осуществлять фармацевтическую деятельность при наличии высшего или среднего фармацевтического образования и сертификата специалиста, высшего или среднего ветеринарного образования и сертификата специалиста, а также высшего или среднего медицинского образования, сертификата специалиста и дополнительного профессионального образования в части розничной торговли 

<

данные изъяты> при условии их работы в обособленных подразделениях медицинских организаций оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, по правилам надлежащей аптечной практики, утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

- ч.1 ст. 55 Федерального закона №, в соответствии с которой розничная торговля 

<

данные изъяты> в количествах, необходимых для выполнения врачебных (фельдшерских) назначений или назначений специалистов в области ветеринарии, осуществляетсяаптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность;

- п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О лицензировании отдельных видов деятельности», в соответствии с которым лицензированию подлежит фармацевтическаядеятельность; 

- п. 4 «Правил отпуска 

<

данные изъяты> для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, в соответствии с которым по рецептам, выписанным на рецептурных бланках формы №, отпускаются 

<

данные изъяты>, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету;

не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право осуществления медицинской и фармацевтической деятельности, заведомо зная, что медицинские препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, должны отпускаться аптечными учреждениями (организациями) по назначению врача, оформленному в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота в Российской Федерации лекарственных средств, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>, путем передачи из рук в руки совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>: капсул «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» находящихся в одном блистере, в количестве 14 штук, общей массой не менее 5,530 граммов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, продав их за 2000 рублей, лицу под псевдонимом «ФИО24.», участвующему в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут указанный препарат был изъят сотрудниками полиции у лица под псевдонимом «ФИО24» в автомобиле, припаркованном по адресу: адрес. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в 14 капсулах в 1 (одной) ячейковой упаковке со стилизованными изображениями и маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>», общей расчетной массой 5,530 г, на момент проведения исследования, представленное на исследование, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>. В соответствии с Перечнем, утвержденным Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №, «

<

данные изъяты>» отнесен к лекарственным средствам для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. В соответствии со Списком сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> отнесен к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. Общая масса вещества не относится к крупному размеру.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут часов местного времени, ФИО1, находясь в адрес, за денежные средства в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: адрес, путем предоставления поддельного рецептурного бланка серии № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на имя ФИО9, незаконно приобрел капсулы «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой не менее 15,483 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, для личного употребления.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты> которые он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу покупателей. С указанной целью ФИО1 разместил объявление о продаже препарата в мессенджере «

<

данные изъяты>», при этом в нарушение требований: 

- ч. 2 ст. 52 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обращении лекарственных средств» (далее - Федеральный закон № в соответствии с которой физическиелица могут осуществлять фармацевтическую деятельность при наличии высшего или среднего фармацевтического образования и сертификата специалиста, высшего или среднего ветеринарного образования и сертификата специалиста, а также высшего или среднего медицинского образования, сертификата специалиста и дополнительного профессионального образования в части розничной торговли 

<

данные изъяты> при условии их работы в обособленных подразделениях медицинских организаций оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, поправилам надлежащей аптечной практики, утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

- ч.1 ст. 55 Федерального закона №, в соответствии с которой розничная торговля 

<

данные изъяты> в количествах, необходимых для выполнения врачебных (фельдшерских) назначений или назначений специалистов в области ветеринарии, осуществляетсяаптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность;

- п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О лицензировании отдельных видов деятельности», в соответствии с которым лицензированию подлежит фармацевтическаядеятельность; 

- п. 4 «Правил отпуска 

<

данные изъяты> для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым по рецептам, выписанным на рецептурных бланках формы №, отпускаются 

<

данные изъяты>, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право осуществления медицинской и фармацевтической деятельности, заведомо зная, что медицинские препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, должны отпускаться аптечными учреждениями (организациями) по назначению врача, оформленному в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота в Российской Федерации лекарственных средств, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами незаконного хранил в находящейся при нем поясной сумке в целях сбыта капсулы «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой не менее 15,483 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество — 

<

данные изъяты>, до 16 часов 34 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, то есть до того момента, когда был задержан сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты> по адресу: адрес и доставлен в служебное помещение 

<

данные изъяты> по адресу: адрес, где при проведении личного досмотра в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых капсулы «

<

данные изъяты>» массой не менее 15,483 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> были изъяты из незаконного оборота. Согласно заключения эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества в шестидесяти шести капсулах, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра гр. ФИО1, общей массой на момент начала производства экспертизы 26,124 г, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> (масса поступившего вещества в пяти свертках – объектов №№ составляет 1,939 г; масса поступившего вещества – объектов №, в девяти капсулах из блистера серии «

<

данные изъяты>» составляет 3,541 г; общая расчетная масса вещества объектов №№ составляет 20,644 г (по 5,161 г в каждом блистере серии «

<

данные изъяты>», масса в трех блистерах 15,483 г). В соответствии с Перечнем, утвержденным Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №, «

<

данные изъяты>» отнесен к лекарственным средствам для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. В соответствии со Списком сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> отнесен к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. Общая масса вещества не относится к крупному размеру.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы:

- по ч.3 ст. 327 УК РФ как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа предоставляющего права;

- по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ от по ч.1 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ему понятно существо предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме.

Представитель государственного обвинения Черных Н.М. в судебном заседании не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ему понятна сущность предъявленного обвинения, и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, его действия подлежат квалификации:

- по ч.3 ст. 327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа предоставляющего права;

-. по ч.1 ст. 234 УК РФ по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ, как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>;

- по ч.1 ст. 234 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, 

<

данные изъяты>.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенных деяний, данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 вины, его раскаяние в содеянном, явки с повинной (указал обстоятельства, не известные правоохранительным органам, т.1 л.д.38-39, 129, 131), активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в даче последовательных признательных показаний о совершенных преступлениях с указанием времени, места, способа совершения, последующее подтверждение показаний на месте совершения преступления (т.2 л.д.117-121, 244-246), 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания виновного.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести в период испытательного срока, определенного приговором Рудничного районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ и приговором Ленинского районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ

С учетом изложенного, обстоятельств содеянного ФИО1, характера и степени общественной опасности преступления, совершение трех умышленных преступлений в период непогашенной судимости и через незначительный период времени после условных осуждений по приговорам Рудничного и Ленинского районных судов адрес, а также данных, характеризующих личность ФИО1 суд не находит оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения, в связи с чем, в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ условные осуждения по приговору Рудничного районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Ленинского районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 подлежат отмене, а окончательное наказание назначению по правилам ст. 70 УК РФ. При этом суд полагает возможным применить принцип частичного присоединения.

В связи с чем, суд не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести и ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы реально, то в соответствии с п. «а» ч.й ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в колонии-поселении, куда ФИО1 необходимо следовать под конвоем, поскольку в настоящее время ФИО1 находится под стражей по другому уголовному делу и самостоятельное его следование в колонию-поселение невозможно. 

В целях исполнения приговора суда, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствие с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 234 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- ч. 1 ст. 234 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговорам Рудничного районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ и Ленинского районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам Рудничного районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ к вновь назначенному наказанию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда следовать под конвоем, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копию рецепта серии № выписанного на имя ФИО9, хранится в камере вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- копию чека из 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу адрес - хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

- копию журнала учета рецептурных бланков, возвращенного во взрослую поликлинику 

<

данные изъяты> - оставить в законном владении взрослой поликлиники 

<

данные изъяты>

- результаты оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; документы о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; документы о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

- сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, массой 5,44г, находящееся в 3-х пакетиках типа «клип-бокс», а также блистер с капсулами, помещенные в бумажный конверт (первоначальная упаковка), хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, массой 25,884г, находящееся в бумажном конверте, вместе с блистерами, в которых находились в капсулы, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>, квитанция № – уничтожить;

- денежные средства в сумме 2000 рублей – передать 

<

данные изъяты>;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой сотового оператора 

<

данные изъяты> – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Лопатина